
Pagina 1 di 6 

 

PROVINCIA  DI  SAVONA 

DETERMINAZIONE 

N. 2752 DEL 11/08/2025 

 
 
SETTORE Gestione viabilità, edilizia ed ambiente 
SERVIZIO Nuovi interventi stradali e progettazione 
 
 
OGGETTO: S.P. N. 28 BIS “DEL COLLE DI NAVA”- LAVORI DI: REALIZZAZIONE 

PERCORSO PEDONALE AL KM. 17+930 IN COMUNE DI ROCCAVIGNALE 
- AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO PROFESSIONALE DI 

ESECUZIONE COLLAUDO STATICO – ING. ANTONIO CALCAGNO. CIG 
B7C7D96EE5. 

 
 

IL DIRIGENTE O SUO DELEGATO 
 
VISTI: 

• l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in 
materia di gestione; 
• il vigente statuto provinciale in ordine alle funzioni dirigenziali; 
• l’articolo 18 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che disciplina le 
funzioni dirigenziali; 
• gli articoli 22 e 23 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che disciplinano 
la delega di funzioni e la sostituzione dei dirigenti; 

 
RICHIAMATI: 
• il Decreto del Presidente n. 124 del 23/07/2024 con il quale è stato approvato lo schema del 

Programma dei Lavori Pubblici 2025-2027 e l'Elenco annuale dei lavori pubblici 2025; 
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 60 del 05/11/2024 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027; 
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 92 del 17/12/2024 con la quale è stata approvata la 
Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027; 
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 100 del 20/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027; 
• il Decreto del Presidente n. 2 del 08/01/2025, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) parte finanziaria per gli anni 2025-2027 assegnando al Dirigente del Settore 
Gestione della Viabilità, Edilizia ed Ambiente la gestione del capitolo di uscita 605200 “Incarichi 
professionali specialistici”, nell'ambito della Missione 10 “Trasporti e diritto alla mobilità” - 
Programma 05 “Viabilità e Infrastrutture stradali”; 
• il Decreto del Presidente n. 67 del 31/03/2025, con il quale è stato approvato il Piano integrato di 



Pagina 2 di 6 

attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027; 
 
ATTESO CHE: 
• il D. Lgs. 30/04/1992, n. 285 all'articolo 14, prevede a carico degli enti proprietari delle strade, allo 

scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione, la manutenzione, la gestione e 
pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, impianti e servizi, 
all'apposizione e manutenzione della segnaletica prescritta; 

• • la Circolare del Ministero dei Lavori Pubblici del 25/02/1991 n. 324233 “Istruzioni relative alla 
normativa tecnica dei ponti stradali” all'articolo 9.3 prevede: “Gli Uffici Tecnici delle 
Amministrazioni proprietarie delle strade, o alle quali la gestione delle strade è affidata devono 
predisporre un sistematico controllo delle condizioni statiche e di buona conservazione dei ponti. 
La frequenza delle ispezioni deve essere commisurata alle caratteristiche e all'importanza 
dell'opera nonché alle risultanze della vigilanza”; 

 
CONSIDERATO CHE: 
• al fine di garantire le condizioni di sicurezza pedonale per la percorribilità del ponte posto al km 

17+930 della S.P. n. 28 bis “del Colle di Nava” in Comune di Roccavignale, occorreva procedere 
alla realizzazione di un marciapiede pedonale in oggetto indicato; 

• con Atto Dirigenziale n. 3474 del 12/12/2022 si è provveduto ad affidare i lavori per la realizzazione 
della passerella alla ditta GIORDANO COSTRUZIONI SRL, con sede legale in Mondovì (CN), 
Via Aosta, 46 – 1 - codice fiscale/PartitaIva: 02885440046, per Euro 38.950,00 al netto del ribasso, 
oltre Euro 1.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22% pari a Euro 
8.789,00, per complessivi Euro 48.739,00 come da offerta prot. n. 54313 del 24/11/2022; 

 
VISTO l'Atto Dirigenziale n. 1104 del 03/04/2025 con cui si è provveduto, per l'intervento in oggetto, 
alla nomina, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016, (ora art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e relativo 
Allegato I.2) del Responsabile Unico del Progetto (RUP) nella persona dell’Arch. Fabio Quirini in 
luogo del Geom. Andrea Tessitore (nominato con A.D. n. 108 del 26/01/2022), con contestuale 
designazione dello stesso quale Responsabile dei Lavori di cui all'art. 89 comma 1 lett. c) D. Lgs. 
81/2008 per lo svolgimento dei compiti e delle funzioni previsti all'art. 90 del medesimo decreto; 
 
DATO ATTO CHE le attività in oggetto non sono previste dalle convenzioni stipulate ai sensi 
dell’art. 26, Legge n. 488/1999 e s.m. ed i. e dell’art. 59, Legge n. 388/2000, secondo quanto previsto 
dall’art. 24, Legge n. 448/2001; 
 
RILEVATO CHE: 
• l’intervento di che trattasi comprende strutture rientranti nella disciplina di cui al D.M. 17/01/2018 

“Aggiornamento delle norme tecniche per le costruzioni”; 
• le opere di cui all’art. 53 comma 1 del DPR 380/2001, in conglomerato cementizio armato normale, 

quelle composte da un complesso di strutture in conglomerato cementizio ed armature che 
assolvono ad una funzione statica, le opere in conglomerato cementizio armato precompresso, 
quelle composte di strutture in conglomerato cementizio ed armature nelle quali si imprime 
artificialmente uno stato di sollecitazione addizionale di natura ed entità tali da assicurare 
permanentemente l'effetto statico voluto, le opere a struttura metallica quelle nelle quali la 
statica è assicurata in tutto o in parte da elementi strutturali in acciaio o in altri metalli in 
conglomerato cementizio armato normale, devono essere sottoposte a collaudo statico; 

• l’art. 67 del sopra citato DPR n. 380/2001 stabilisce che il collaudo deve essere eseguito da un 
architetto o da un ingegnere che sia iscritto all’albo da almeno dieci anni e che non sia intervenuto 
in alcun modo nella progettazione, direzione lavori, esecuzione dell’opera; 

• il collaudo statico dei lavori di cui sopra, deve essere effettuato in conformità all’art. 7 della L. 
05/11/1971 n. 1086  e del capitolo 9 del DM 17/11/2018; 



Pagina 3 di 6 

• l'articolo 116, c. 6 del D. Lgs. 36/2023 prevede, fra l'altro, che non possono essere affidati incarichi di 
collaudo e di verifica di conformità a coloro che hanno comunque svolto o svolgono attività di 
controllo, verifica, progettazione, approvazione, autorizzazione, vigilanza o direzione sull’opera da 
collaudare; 

 
DATO ATTO CHE ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice 
dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici” per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 Euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti  con la modalità 
dell’affidamento diretto assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
CONSIDERATO CHE: 
• a seguito di affidamento d’incarico professionale all’Ing. Antonio Calcagno per collaudo statico del 

ponte ad arco in muratura adiacente la percorso pedonale oggetto del presente incarico avvenuta 
con Atto Dirigenziale n. 2613 del 26/09/2023, il Responsabile di progetto ha ritenuto  di affidare 
l’incarico di collaudo statico al medesimo professionista di cui sopra con Studio in Arenzano (GE), 
Via Felicina, 1, ritenuto soggetto idoneo per le attività necessarie allo svolgimento dell'incarico 
di cui sopra per l'intervento in oggetto nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza; 

• l’importo del servizio di che trattasi è stato stimato in Euro 1.694,86, oltre oneri previdenziali pari al 
4% e IVA 22%; 

 
DATO ATTO CHE: 
• con nota prot. n. 40451 del 22/07/2025 è stata richiesta all’Ing. Antonio Calcagno con Studio in 

Arenzano (GE), Via Felicina, 1 – Partita IVA: 02308580998, miglior offerta da esprimersi 
sull'importo a base d'appalto di Euro 1.694,86 (IVA e oneri previdenziali esclusi) per l'incarico di 
“Collaudo statico” dell'intervento in oggetto, da effettuarsi in conformità al D.M. 17/01/2018, e 
all'articolo 67 del D.P.R. n. 380/2001; 

• con nota acquisita agli atti al prot. n. 41092 del 24/07/2025, l'Ing. Antonio Calcagno si è dichiarato 
disponibile a svolgere l'incarico con un ribasso percentuale del 10,0% (dieci/0 percento) 
sull'importo a base d'appalto di Euro 1.694,86 e quindi per un importo di Euro 1.525,37 oltre oneri 
previdenziali 4% pari a Euro 61,01 ed IVA 22% pari a Euro 349,00 per complessivi Euro 1.935,38; 

 
RICHIAMATO lo Schema di Disciplinare d’Incarico, che si allega alla presente determinazione 
sotto la lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale; 
 
ATTESO CHE l'intervento ai sensi dell'articolo 200 del D. Lgs. 267/2000, è finanziato con risorse 
proprie; 
 
DATO ATTO CHE: 
• il compenso per l'affidamento in oggetto è di Euro 1.525,37 oltre oneri previdenziali 4% pari a Euro 

61,01 ed IVA 22% pari a Euro 349,00 per complessivi Euro 1.935,38, come da offerta con 
• protocollo n. 41092 del 24/07/2025; 
• è stato accertato il rispetto dei requisiti di regolarità contributiva dell’Ing. Antonio Calcagno– Prot. 

Inarcassa 1368364 del 31/07/2025 acquisito al protocollo dell'Ente al n. 42840 del 1/08/2025; 
• è stato acquisito il codice identificativo di gara ai sensi dell'articolo 3 della legge n. 136/2010 (CIG 

B7C7D96EE5); 
• il professionista, Ing. Antonio Calcagno, in data 24/07/2025, ha reso dichiarazione sostitutiva ai 



Pagina 4 di 6 

sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativamente all'insussistenza di situazioni, 
anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 53, comma 14 D. Lgs. 165/2001 e 
della Legge n. 190/2012 (Allegato E offerta economica acquisita agli atti con prot. n. 41092 del 
24/07/2025); 

 
RITENUTO, per quanto sopra, necessario provvedere: 
• ad affidare incarico professionale per “Collaudo statico” per l'intervento in oggetto, all’Ing. Antonio 

Calcagno con Studio in Arenzano (GE), Via Felicina, 1 – Partita IVA: 02308580998, per un 
importo di Euro 1.525,37 oltre oneri previdenziali 4% pari a Euro 61,01 ed IVA 22% pari a Euro 
349,00 per complessivi Euro 1.935,38, come da offerta con protocollo n. 41092 del 24/07/2025; 

• ad assumere nuovo impegno di spesa di Euro 1.525,37 oltre oneri previdenziali 4% pari a Euro 61,01 
ed IVA 22% pari a Euro 349,00 per complessivi Euro 1.935,38, come da offerta con protocollo 
n. 41092 del 24/07/2025, a favore dell’Ing. Antonio Calcagno con Studio in Arenzano (GE), Via 
Felicina, 1 – Partita IVA: 02308580998, sul Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2025, 
relativa a quanto sopra descritto, dando atto che detto debito diventerà esigibile nell'esercizio 
finanziario 2025; 
 

VISTI: 
• gli articoli 183 e 191 del decreto legislativo n. 267/2000, che disciplinano le procedure per 
l'assunzione degli impegni di spesa; 
• gli articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009, che disciplinano i contenuti e le regole di coordinamento 
finanziario tra gli enti pubblici; 
• gli articoli da 1 a 18, del TITOLO I, del decreto legislativo n. 118/2011, che disciplinano i principi 
contabili generali e applicati per le regioni, le province  autonome e gli enti locali; 
• l’articolo 44 del vigente regolamento di contabilità; 
• la deliberazione della Giunta provinciale n. 24 del 10/08/2009 ad oggetto “Tempestività dei 
pagamenti delle pubbliche amministrazioni”; 
• il Protocollo per lo Sviluppo della legalità e la trasparenza degli appalti pubblici sottoscritto con la 
Prefettura di Savona -  Ufficio territoriale del Governo; 
• il D.Lgs. 81/2008; 
• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 
ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità amministrativa, attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto legislativo 
n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. di  procedere all'affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, per 
quanto indicato in premessa, del servizio relativo all’esecuzione del “Collaudo statico” dei lavori 
di realizzazione della percorso pedonale al Km 17+930 della S.P. n. 28 bis “del Colle di Nava”, nel 
Comune di Roccavignale all’Ing. Antonio Calcagno con Studio in Arenzano (GE), Via Felicina, 1 – 
Partita IVA: 02308580998 per un importo contrattuale netto di Euro 1.525,37 oltre oneri 
previdenziali 4% pari a Euro 61,01 ed IVA 22% pari a Euro 349,00 per complessivi Euro 1.935,38, 
come da offerta con protocollo n. 41092 del 24/07/2025; 

 
2. di approvare lo schema di Disciplinare di incarico che si allega alla presente determinazione sotto 

la lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale; 
 



Pagina 5 di 6 

3. di assumere nuovo impegno di spesa di Euro 1.935,38 (oneri previdenziali e IVA 22% compresi) a 
favore dell’Ing. Antonio Calcagno con Studio in Arenzano (GE), Via Felicina, 1 – Partita IVA: 
02308580998 sul capitolo di uscita 605200 - Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2025, 
relativa a quanto sopra descritto, dando atto che detto debito diventerà esigibile nell'esercizio 
finanziario 2025  i cui riferimenti sono riportati nella tabella in calce al presente atto; 
 

4. di dare atto che l'affidamento del servizio è stato effettuato con la modalità di cui all’art. 50, comma 
1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 - affidamento diretto; 

5. di indicare, anche in relazione ai riferimenti normativi sopra citati, che qui si intendono 
integralmente richiamati, le modalità e gli elementi di cui all'art. 17 del D. Lgs. 36/2023 e dell'art. 
192 D. Lgs. 267/2000 (determinazione a contrarre): 

• trattasi di servizio relativo all’esecuzione del Collaudo statico dei lavori di realizzazione della 
percorso pedonale al Km 17+930 della S.P. n. 28 bis “del Colle di Nava”, nel Comune di 
Roccavignale; 

• importo del contratto: netti, Euro 1.525,37, oneri previdenziali ed IVA esclusi; 
• forma del contratto: il Disciplinare d’Incarico sarà stipulato in modalità elettronica conformemente 

a quanto disposto dall’art. 18 del Decreto Legislativo n. 36/2023; 
 
6. di dare atto che: 

• ai sensi dell’articolo 48, c. 2 del Codice, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di cui 
all’oggetto di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del medesimo Codice, le stesse non 
rivestono un interesse transfrontaliero certo; 

• è stato acquisito il codice identificativo di gara ai sensi dell'articolo 3 della legge n. 136/2010 (CIG 
B7C7D96EE5); 

 
6. di dare atto della compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di bilancio; 

 

7. di dare atto che con il presente provvedimento sono garantiti il pareggio generale del bilancio e il 
rispetto degli equilibri finanziari di cui all'art. 162, comma 6 del D. Lgs. 267/2000; 

 

8. di aver acquisito dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà con protocollo n.  41092 del 
24/07/2025 avente ad oggetto l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi, ai sensi dell'articolo 53, comma 14, del decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001; 

 
9. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per l’acquisizione del visto di 

regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del decreto legislativo n. 267/2000, per 
l’esecutività della stessa; 

 
10. di comunicare gli estremi dell’impegno di spesa all’interessato, ai sensi dell’articolo 191, comma 

1, del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
11. di dare atto che il Responsabile del Progetto ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e relativo Allegato 

I.2) è l’Arch. Fabio Quirini nominato con Atto Dirigenziale n. 1104 del 03/04/2025;   
 
12. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line per quindici giorni consecutivi; 
 



Pagina 6 di 6 

DÀ ATTO CHE contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale, ovvero il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 
sessanta e centoventi giorni dalla conoscenza/notificazione dell’atto stesso. 

 
 
 
Dati Contabili 
  

EU Anno Capitolo Descrizione Capitolo Rag. Sociale Importo Piano Fin. 
I 2025 10051.03.006052

00 
INCARICHI 

PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICI 

CALCAGNO ANTONIO 1.935,38 U.1.03.02.11.999 

 
 

Vincolo/Lavoro Obiettivo Tipo Finanziamento Centro di Resp. CUP CIG 
        DA DEFINIRE P8 - Gestione della 

Viabilità, Edilizia e 
Ambiente 

  B7C7D96EE5 

 
 

Il Dirigente 
 Vacca Chiara  

 


